Üç câmi kubbeli olup Türk mimarisinin
şaheserlerinden addolunmaktadır. Diğer
camilerin ise basit çatılan vardır.

/. Karagöz Bey Câmii. Mostar şeh
rinde olduğu gibi, bütün Hersek bölge
sinde de en m»nümantal bir camidir. Bu
câmi kubbeli olup bir sıra stalaktitlerle
süslenmiş yüksek ve ince bir minaresi var-
dir. Câmii 965 (1557) yılında Zaim Meh
met Bey bin Ebu Saadet adında birinin
inşa ettirdiği, kapısının üzerinde bulu
nan kitabeden anlaşılmaktadır.

Adı geçen Zaim Mehmet Bey'in
menşei hakkında şimdilik emin bilgilere
sahip değiliz. Rivayete göre, kendisi Mos
tar civarında bulunan Potok'ta dünyaya
gelip burada da bir mescit yaptırmıştır.

Câmi kub
beli olup mimarî üslûp bakımından Ka
ragöz Bey Câmiine benzemektedir; yal
nız hiçbir tezyinata sahip değildir.

Bu câmii, Sadrazam SokuUu Lala
Mehmed Paşa'nın 1604-1606 yılları ara
sında ruznamecisi bulunan ve 1605 de tı
mar defterdari olan Koski Mehmed Pa
şa yaptırmıştır*. Câmi, kapısının üstün
de bulunan kitabeye göre 1027 (1617) yı
lında inşa olunmuştur. Mehmed Paşa'nın
babasının adı Mustafa; Mahmud ve Ah
met adında da iki kardeşi olduğu vakıf
nâmesinden anlaşılmaktadır. Mahmud o
devirde Mostar'ın en tanınmış âlimlerin
den biriydi.

Mehmed Paşa, câmi bitişiğinde bir
de medrese yaptırmıştır. Bu eserlerin ida

3.

Bütün bu hususları günü
müze kadar muhafaza olıınan orijinal

vakıfnamesinden öğrenmekteyiz. Bu câ
mii de devletin himayesi altında bulun
maktadır'.

Câminin ebadı 10.20X9.80 metredir.

4. Keyvan Kâhya Câmii. Halihazır
da Mostar'ın en eski câmii olup. Eski
Köprünün civarındaki Veliko (Büyük)
Tepe'de bulunmaktadır. Câminin 960
(1552) yılında inşa olunduğu, kapı üze
rindeki kitabeden anlaşılmaktadır\

Keyvan Kâhya, Blagay vc Gabela'da
da birer câmi, Çitluk (Çiftlik) vc Reçit-
sa'da birer sarnıç yaptırmıştır. Bunitsa vc
Rodobolya suları üzerinde bulunan köp
rülerin tamiri ve Mastarın ana caddele
rine kaldırım yapılması vakıfnamesinde
öngörülmüştür.

Câminin
vakıfnamesi muhafaza olunmadığından
hayır sahibinin diğer vakıfları hakkında
şimdilik bir bilgimiz yoktur.

Mamafih, bir rivayete göre bu câmii,
1937 yılında câmi haziresinde yaptırılan
hususî bir türbeye naşı naklolunan, Meh-
med Ağa Kreho adında zenginin biri
yaptırmıştır. Bu zatın 1174 (1760) yılın
da vefat ettiği kabir taşındaki kitabede
belirtilmektedir. Binaenaleyh bu rivaye
tin doğru olmadığı bu şekilde anlaşılmak
tadır. Ancak Mehmed Ağa vaktiyle bu
câmii tamir ettirdiğinden veya bir mülk

10. Hivziya Hasaiıdediç. Zadujblne Çey-
vana kethode u Hertsegovlnli Key van Kethü-
da'nın Hersek'teki vakıfları/. —Prilozi za ori-
yentalnu filologiyu V. (1954-55), s. 275-286; Ha
san Nametak, Geyvan kethoda-mostarski dob-
rovtor /Mostar'm hşyır sahibi Keyvan Kethü
da/. Novi Behar. 1935, s. 317-319.

11. Evliya Çelebi, adı geçen eser, s. 246.
12. Dr. S. Başagiç, adı geçen eser, s. 68.
13. Evliya Çelebi, adı geçen eser, s. 243.
14. Kyosa (Köse) ailesi, aslen Nevesinye

ilçesine tabi Brataç köyündendir. Bu hususu,
sahibi bulunduğum vakıf kredilerine ait bir
defterden öğrenmekteyiz. Bu aile efradı ara
sında Selim Köse adında birinin de adı geç
mektedir. Kendisinin 1128 (1716) yılında Mos
tar'm Hacı Meho mahallesinde ikâmet edip,
Hacı Ahmet Bey Lakişiç vakfından kredi ile
para aldığı bilinmektedir.

Bu cami 1937 yılında esaslı bir şe
kilde tamir edilmiş ve günümüze kadar
muhafaza olunmuştur.

Câminin ebadı 9.45 X9.45 metredir.

8. Set/ri Hasan Câmii. Neretva suyu
nun hemen sağ Jcenannda, İbriham Ağa
Şariç câmii karşısında bulunmaktadır.
Kagir minaresi oldukça yüksektir.

Bu câmii 1030 (1621) yıhndan önce
Sevri Hacı Hasan bin Hacı Veli yaptır
mıştır. Bu husus, aynı yıl içinde tanzim
ve tasdik ettirdiği vakıfnamesinden anla
şılmaktadır. Câminin idaresi için Raşta-
ni köyünde 30 çapalık bağ ve nakit ola
rak 100.000 akçe vakfetmiştir'*. Devlet bu
câmii de himayesi altına almıştır.

Kâgir
olan bu câminin taştan yapılmış zarif ve
yüksek bir minaresi vardı, Câminin hiç
bir tezyinatı olmadığı halde mimarlık sa
natı bakımından değerli bir eserdi. Bâni
si Tere Yahya ve vakfı hakkında hiç bir
bilgiye sahip değiliz. 30 Aralık 1954 ta
rihinde vuku bulan yangında harap ol
muştur.

Elde mevcut olan bir tarihe göre 1023
(1614) yılında Şeyh Efendi adında biri
de Mostar'da câmi yaptırmıştır. Bu câ
minin adı tarihte zikrolunmadığından
Mostar'ın bilinen veya bilinmiyen câmi-
lerdcn biri olup olmadığı henüz tesbip
edilememiştir'".

1593 yılına ait olan Derviş Paşa'nın
vakıfnâmesinde Mostar'da Koca Bey ve
Emir adında iki câmi daha zikrolunmak-
ta ise de diğer vesikalarda adları geçme
mektedir.

Evliya Çelebi, çarşıdaki Ahmet Efen
di çeşmesinin karşısında bulunan Hacı
Ali adında bir mescid zikretmekte ve ka
pısı üzerindeki kitabeyi de kaydetmek
tedir". Bu kitabeye göre mescid, 1016
(1607) yılında yaptırılmıştır.

c) T e W e l e r

Ali Paşa Rizvanbegoviç, Luka ma
hallesinde bulunan camii bitişiğinde, se
mahane, misafirhane ve şeyhe ait olan
odadan müteşekkil bir de tekke yaptır
mıştır.

1558 yı
lına ait olan Keyvan Bey vakıfnamesin
de zikrolunmadığına göre, bu yıldan son
ra inşa olunduğu anlaşılmaktadır. 1930
yılında yıktırılan bu medrese, bir dersha
ne ve talebelerin ikâmeti için dört oda
dan müteşekkildi.

6. Hact Bali Medresesi. Aynı adı ta
şıyan caminin karşısında bulıuımaktay-
dı. 1021 (1612) yıhna ait olan Hacı Ba
l i vakıfnâmesinde zikri geçmediğine gö
re bu tarihten sonra kurulduğu anlaşıl
maktadır. Bu medrese dört oda ve bir
dershaneden müteşekkildi. 1912 yılında
yıkünlmıştır.

7. Bu\a Medresesi. Karagöz Bey ve
Mareşal Tito caddelerinin teşkil ettikleri
köşede bir Dar ül-hadis ve Dar-ül-kurra

Halk da, kendi
tarafından herhangi bir sebeple yararhk
gösterenlerin, kabirleri üstüne- türbe yap-
ürmış, bazılarını da ziyaretgâh haline ge
tirmiştir.

1. Şeyh Mahmud Baba Türbesi.

Malo (Küçük) Tepe'de bulunmaktadır.
Kitabesinde belirtildiğine göre, bu türbe,
1293 (1876) yılında yaptırılmıştır. Şeyh
Mahmud Baba'nın kabri, türbenin orta-
sındadır. Üzerinde bir lâhit ve iki şahi
de taşı mevcuttur. Baş ucunda ve türbe
nin kapısı üzerinde bulunan kitabelere
göre Şeyh Mahmud Baba 980 (1572) yı
hnda vefat etmiştir*".

2. Şeyh Yuyo (Mustafa Eyüpoviç)
Türbesi. Luka semtindeki İbrahim Ağa
Şariç Câmii karşısında bulunan bu tür
beyi, 1247 (1831) yılında AU Paşa Riz-
vanbegoviç - Stoçeviç yaptırmıştır. Altı
sütun üzerinde, taştan yapılmıs,yanm da-
yire şekUnde kemerlere demir kafesli bir
kubbe oturtulmuştur. Bu türbede Mostar
müftüsü, müderrisi ve verimli müellif
olan Mustafa Eyüpoviç - Şeyh Yuyo
(1651-1707) medfûndur".

3. Şeyh Derviî tsha\ Türbesi. Kü
çük Gümrük kabristanının tepesinde bu
lunan bu türbe, Mostar'daki türbeler ara
sında en iyi tanzim edilmiş olanlardan
biridir. Eski türbe harap olduğundan 1933
yılında İbrahim Efendi Ribitsa yenisini
yaptırmıştır. Türbe kâgir olup düz, çi-
mentolü kaph bir çatı ile örtülüdür. Baş
ucunda bulunan şahide taşındaki kitabe
ye göre. Şeyh Derviş Ishak 1150 (1737)
yıhnda vefat etmiştir.

Rivayete göre, kendisi aslen Maca-
ristanh olup, bir harp sırasında Mostar'a
gelerek yerleşmiştir. Yerli halkın inancı
na göre kendisi evliyadan olup, bazı ke
rametlerde bulunmuştur.

4. Mehmed Ağa Kreho Türbesi. 1174
(1760) yılında inşa olunan bu türbe, Mu-

39. K. Kreşevlyakoviç, Ştampariye u Bos-
nl i Hertssgovini za furskog vremena (1529-
1878). /Türk devrinde Bosna ve Hersek'te Mat
baalar/. —Graca za poviyest knipevnosti Hr-
vatske, cilt 9. Zagreb 1920, s. 38-41.

40. H. Hasandediç, adı geçen eser, s. 156.
41.

Buna binaen 1557 yıhnda köp
rünün temelleri atılmış ve inşası tam do-

42. Aliya Nametak, islamski kulturni spo-
menltsl turskoga perloda u Bosni i Hcrtsego-
vlnl /Bosna ve Hersek'in Türk devri islâm kül
tür anıtları/. Sarayevo 1939; s. 32-33.

43. Uspomena na kisnu dovu /Bir yağ
mur duası hâtırası/. —Maarif salnâmesi, 1312
(1894-95), s. 1-4.

44. Kari Peez, adı geçen eser, s. 32.

Evliya Çelebi 1664 yılında Mos-
tar'ı ziyaret ettiği sırada bu kulelerde
muhafızlar ve gereken silâh mevcutu. Bu
kaleleri, 1603 yılında vefat eden Mostar'-
lı Şâir Derviş Paşa da Mostar'a ait bir
şiirinde zikretmektedir.

Eski köprünün sol tarafında bulunan
bir kitabeye göre, o cihetteki kule 1087
(1676) yıhnda inşa edilmiştir'". 1878 yı
lında vuku bulan işgale kadar bu kule,
baruthane olarak kullanılmaktaydı. Bu
kulenin de adı "Hertseguşa" olduğuna
göre aynı adı taşıyan eskisinin hemen ya
nında yaptırılmıştır. 1237 (1821/22) yı-

45.

Hayır sahibi'nin
vakıfnamesinde aynen şöyle denilmektedir:
"Peçinanm (Mağara) üstündeki kale kapıla
rı önünde ve amme yolu boyunca bulunan 34
bâb dükkânını vakfetmiştir". Büyük bir ihti
mâle göre. Büyük Tepe'de Ramiç sokağmm
önündeki kulede 1554 yılından önce yaptırılmış
tır. İkisi de köprünün civarında bulunup bu
şekilde köprüye giden yol korunmaktaydı. Bir
belgeye göre 1174 (1760) yıhnda Keyvan'Bey
mahallesindeki kulenin kâhyası, Ahmed oğlu
İbrahim Haziriç adında biriydi. (Bk: Mostar
Şehir Arşiyi'nde mahfûz R-28 No. lu yazma).

52. Bu kule "Şaranpov" adı ile meşhur
dur.

53. L. G. Byelokosiç, adı geçen eser, s. 7.
54. L. G. Byelokosiç, adı geçen eser, s. 7.
55.

Bu vazifeyi ifa etmek
için, sakaların bir dirhem günlük ücret
leri vardı. Mostar şehrinin 1630 yıhnda
suyoluna kavuşmasıyla adı geçen vakıf
lardaki sakalık hizmetine de son veril-
miştir*".

Rahime binti Abdullah adında Mos-
tarh bir hanım, Karagöz Bey Camii ha-
ziresinde bulunan fıçının bütün gün su
ile dolu olmasını temin edene, 1042 (1633)
yıhnda vakfettiği 2500 akçenin faizinin
verilmesini tayin etmiştir*\ Mostar'ın bir
kaç yerinde bulunan fıçılar işlek yol'ar
da duvarlar içine yerleştirilmişti.

Hüseyin Havace, Bayezid Havace,
Hacı Veli ve Kürkçü Ahmed câmilerinin
hazirelerinde bulunan sarnıçları, herhal
de hayır sahiplerinin kendileri yaptır
mıştır.